

MASTER OF ARTS (HISTORY)
Term-End Examination
June, 2021

MHI-05 : HISTORY OF INDIAN ECONOMY

Time : 3 hours

Maximum Marks : 100

Note : *Answer any **five** questions in about 500 words each. Attempt at least **two** questions from each section. All questions carry equal marks.*

SECTION I

1. Discuss the revisionist approach for studying the pre-colonial economy. 20
2. Write a brief note on the economy of the Satavahana empire. 20
3. Was there feudalism in India ? Comment. 20
4. Critically examine the various methods of assessment of land revenue under the Mughals with special reference to *Zabt*-system. 20

5. Write short notes on any **two** of the following in about 250 words each : 10+10
- (a) Ahar culture
 - (b) Gordon Childe's views on features of an urban centre
 - (c) Indigo production in medieval India
 - (d) Condition of women in medieval India

SECTION II

6. In the light of van Leur's hypothesis of 'peddling trade', discuss historiographical assessment of Oceanic trade. 20
7. Comment on the view that the eighteenth century was a century of 'anarchy and chaos'. 20
8. Write a note on colonial forest policy. 20
9. Examine the question of population growth in India during the colonial period. 20
10. Write short notes on any **two** of the following in about 250 words each : 10+10
- (a) Persian Wheel
 - (b) Mughal Bridges
 - (c) Colonialism and Scientific Knowledge
 - (d) Five Year Plans
-

स्नातकोत्तर उपाधि कार्यक्रम (इतिहास)

सत्रांत परीक्षा

जून, 2021

एम.एच.आई.-05 : भारतीय अर्थव्यवस्था का इतिहास

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर लगभग 500 शब्दों (प्रत्येक) में दीजिए । प्रत्येक भाग में से कम-से-कम दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए । सभी प्रश्नों के अंक समान हैं ।

भाग I

1. पूर्व-औपनिवेशिक अर्थव्यवस्था के अध्ययन संबंधी संशोधनवादी विचारधारा पर चर्चा कीजिए । 20
2. सातवाहन साम्राज्य की अर्थव्यवस्था पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए । 20
3. क्या भारत में सामंतवाद था ? टिप्पणी कीजिए । 20
4. ज़ब्त-प्रणाली के विशेष संदर्भ में मुग़लों के अधीन भू-राजस्व मूल्यांकन के विभिन्न तरीकों का आलोचनात्मक परीक्षण कीजिए । 20

5. निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर लगभग 250 शब्दों
(प्रत्येक) में संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए : 10+10

- (क) आहड़ (Ahar) संस्कृति
- (ख) नगरीय केन्द्र की विशेषताओं पर गॉर्डन चाइल्ड के विचार
- (ग) मध्यकालीन भारत में नील उत्पादन
- (घ) मध्यकालीन भारत में महिलाओं की दशा

भाग II

6. वॉन ल्यूअर के 'फेरीवाला व्यापार' की परिकल्पना के आलोक में समुद्री व्यापार के इतिहास-लेखन के मूल्यांकन पर चर्चा कीजिए । 20
7. इस विचार पर टिप्पणी कीजिए कि अठारहवीं शताब्दी 'अराजकता और अव्यवस्था' की शताब्दी थी । 20
8. औपनिवेशिक वन नीति पर एक टिप्पणी लिखिए । 20
9. औपनिवेशिक काल में भारत में जनसंख्या वृद्धि के प्रश्न का परीक्षण कीजिए । 20
10. निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर लगभग 250 शब्दों (प्रत्येक) में संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए : 10+10
- (क) रहट (Persian Wheel)
- (ख) मुगलकालीन पुल
- (ग) उपनिवेशवाद तथा वैज्ञानिक ज्ञान
- (घ) पंचवर्षीय योजनाएँ
-